19. OIKOS ISRAEL EULOGEHATE
TON KYRION.] Τί δήποτε ἔ πάντας ὁμῶ
καλεῖ, ἀλλ' εἰς τάγματα διαφεῖν; ἢ αὐτῶ
θης ὅτι πολλὰ ἢ ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς
γδ ὁ ἔξ) ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς ὡς
NVM.] Cur ergo non omnes simul vocat, sed in ordines distribuens? ut scias esse ma-
gnam differentiam benedictionis. Aliter enim Sacerdos, aliter leuita, aliter lai-

ipsum quoque miraculi plenum est. Haud
enim parua res est hostilem regionem occu-
pare. Deinde conuertunt orationem in lau-
dem eius qui hæc omnia fecerat, & aiunt:

13. DOMINE NOMEN TVVM IN ÆTER-
NVM.] Alius, recordatio tua. Hic interruptit
seriem orationis per glorificationem: quod
solent sancti facere. Postquam enim de Dei
miraculis aliquid dicere incipientes inflam-
mati fuerint, non prius ad finem perueniunt,
quàm pro ijs quæ dicta sunt Deum glorifica-
uerint. Quid porò est quod ait? Gloria tua
est perpetua, immutabilis, inuariabilis, & me-
moria tua est interminabilis, finem non ha-
bens. Illud autem, Quia iudicabit Dominus
populum suum. Vel quia & supplicium exiget,
& postmodum cessabit. Vel vtraque hæc, quod
nimium vlciscetur & consolabitur, osten-
dunt hanc reconciliationem non ipsorum
meriti sed diuinæ fuisse benignitatis. Deinde
quoniam in principio dixerat, Et Dominus
noster pro omnibus dijs, & visus est per com-
parationem introducere quamdam excellen-
tiam, vide quomodo isti sermoni immoretur.
Postquam enim à prouidentia ipsius mira-
culis dicendi principium fecisset, & ostendit
ipsum esse Deum vniuersi, irridet deinceps
idolicorum deorum imbecillitatem, & statim
de ipsa natura, quin potius de ipso nomine
contemptim verba fecit. Idolium enim nihil
est aliud quàm quid imbecillum & imperfe-
ctum, inanimis surdaque materia: & esse suum
habet ab hominibus, quæ maxima reprehensio
est eorum qui colunt ea, nempe quòd cum
ipsi sint in causa vt ea sint, in eis tamen salu-
tatis suæ spem constituent. Ceterum auget
irrifionem, & imposturam coarguit, dicens
ipsis quidem sensuum similitudinem affingi,
sed esse reuera insensibilia, cum non sit spiri-
tus in eis. Huius, inquit, insensibilitatis parti-
cipes fieri merentur illi qui faciunt & adorant
ea. Postquam autem eorum imbecillitatem
& imposturam declarasset, illicò resiliens ad
glorificationem concludit orationem, non
amplius narrans ea quæ ad Deum spectant,
sed tamquam pro ijs quæ in confesso sint sub-
iungit laudationem.

19. DOMVS ISRAEL BENEDICITE DOMI-
NVM.] Diuersa est diuersorum benedicens ratio.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Gloria &
memoria
Dei perpe-
tua.

Idolorum
quonia
vanitas.

CATE-
NA PA-
TRVM.

cus, aliter frequens populus benedicit. Dicere autem *Benedicite*, est eius qui ostendit beatam illam naturam, & ab interitu alienam. Benedicite enim, inquit, quod liberati estis ab aduersarijs, quod digni habitis estis qui talem Deum adoretis: est quidem ipse benedictus, naturâ suâ obtinens benedictionem, nec laude aliorum indigens. Verumtamen vos quoque benedicite, non quod ei aliquid ex eo accedat, sed quod ipsi fructum inde percipiat. Porro Sion rursus meminit & Hierusalem: quoniam enim illic erat constituta ipsorum Respublica, & illic omnia docebantur, vult ea loca ipso Dei cognomine reddere celebria, vt cum illis essent veneranda, ipsos magis allicerent, allecti autem Dei cultui magis affigerentur, affixi autem eius cultui, ad maiorem virtutem proficerent, propter quam omnia facta sunt. Sed tunc quidem erant Hierusalem & Sion; nunc autem cæli, & ea quæ in cælis sunt.

κός, ἀλλως ὁ πολὺς λαὸς διλογεῖ. τὸ δὲ εἰ-
πῆν ὅτι διλογησάτω, δεκανύτοι βῆτι τὴν μα-
καρίαν καὶ ἀκίεστον φύσιν ἐκείνου. διλογη-
σάτω γὰρ, φησὶν, ὅτι ἦν ἐναντίον ἀπὸ πολλὰ-
ρητι, ὅτι τῶν κατὰ τὴν φύσιν πρῶτον ἐπι-
θῆναι· βῆτι μὲν διλογητὸς, φύσιν τὴν διλογίαν
ἔχων, καὶ τῆς παρ' ἐτέρον ἐξ ἑαυτοῦ διση-
μίας. πάλιν καὶ ἡμεῖς διλογητῆ, ἔχ' ὡς
ἐκείνῳ προσεθῆναι, ἀλλ' ὡς ὑμεῖς καρπύ-
μοι. πάλιν δὲ τῆς Σιών καὶ Ἱερουσαλὴμ
μίμηται· ἐπὶ γὰρ ἐκεῖ τὰ τὴ πολιτείας αὐ-
τῆς συγκροτήσασθαι, καὶ πάντα ἐκείθεν
ἐπιδιδόντο, βύβλι) ποιήσασθαι τὰς τῶν
σεμνῆς τῆ ἰσχυρίας τῆ θεῶ; ἵνα αἰδέσθωσι
αὐτοῖς ὄντες, μᾶλλον αὐτοῖς ἐφέλκωνται,
ἐφελομένοι δὲ μᾶλλον προσηλασθῶσι τῆ
λαβεία, προσηλασθῶσι δὲ τῆ λαβεία,
εἰς μείζονα ἀγασθῶσι ἀρετῶν, δι' ἧν πάν-
τα ἐγένετο. ἀλλὰ τότε μὲν Ἱερουσαλὴμ
καὶ Σιών· νῦν δὲ ἕρως, καὶ τὰ ἐν ταῖς
ἐρανοῖς.

C A T E N A P A T R V M.

ORIGENIS. Hæc laus Deo allata fuit ab ijs qui libertatem fuerant consecuti.

I. LAUDATE NOMEN DOMINI.] CHRYSOSTOMI. Ad hoc rursus hortatur sacrificium quod fit per laudes: hoc est enim Deo sacrificium & oblatio. Domorum autem & atriorum assidue meminit, eos loco affigens, & non sinens ad idola resiliere; quandoquidem in principio quoque ipsum idem iussit extrui, vt omnem impietatem illis auferret, dum in vnum locum omnes cogentur. Quocirca illum quoque morte damnat, qui extra templum sacrificat. Quoniam qui non obtulerit, inquit, in tabernaculo, & sacrificauerit, sanguis ei imputabitur. Iubet autem eos canere, psallere & laudare; quia laudes quæ Deo fiebant erant eis occasio pietatis, dum continerent veteres narrationes, & simul ad Dei laudem conferebant, & canentibus argumentum doctrinæ suppeditabant; quæ & vitam eorum componebat, & ad perfecta dogmata deducebat.